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Anotace
Předkládaná diplomová práce se zabývá aktivitou mezinárodního společenství spojenou

s uprchlickou otázkou a jejím dopadem na dynamiku poválečného návratu uprchlíků a

přemístěných osob na území státu Bosna a Hercegovina v letech 1995 až 2010. Autor

práce zkoumá a podrobuje kritice celkovou strategii a konkrétní programy

mezinárodních organizací, jejichž koncepce se od roku 1995 s průběhem času měnily.

Pokouší se přitom nalézt příčiny změn této strategie a jejich souvislost s dynamikou

návratů. Druhou oblastí zájmu autora je socioekonomická situace navrátilců, respektive

kvalitativní charakter procesu návratu, patnáct let po ukončení konfliktu. Autor tvrdí, že

mezinárodnímu společenství se nepodařilo dostát cílům, které byly stanoveny v Anexu

7 Daytonské mírové smlouvy. Ačkoliv se podle oficiálních statistik navrátilo více než

milion uprchlíků a přemístěných do své domoviny, jejich fyzický návrat nebyl

následován „harmonickou reintegrací“ do tamních společností. Mezinárodní

společenství se příliš soustředilo na problémy majetkových práv, restituce a

rekonstrukce, které navzdory své důležitosti řešily otázku návratu pouze částečně,

polovičatě. Neuspokojivé podmínky v místech návratu vedly menšinové navrátilce

k budování paralelních struktur, k odchodu za „svým“ etnikem či emigraci. Ve světle

těchto skutečností práce na závěr konstatuje, že patnáct let od ukončení konfliktu je

evidentní, že se mezinárodnímu společenství nezdařilo bosenskou společnost ani

etnicky promísit, ani oživit její multikulturní, multikonfesijní a tolerantní charakter,

kterým se před válkou vyznačovala.
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Annotation
This master thesis deals with activities of the international community concerning the

refugee question and their impact on the process and current state of the post-war

returns of refugees as well as internally displaced persons (IDPs) on the territory of

Bosnia and Herzegovina during the period 1995-2010. The author analyzes and

critically assesses the overall strategy of international organizations and particular

implemented programs, whose conception was changing over time. The aim is to

determine causes of such strategic changes and their interconnectedness with the return.

Fifteen years after the end of the war, the author attempts to examine the socio-

economic situation of the returnees and the qualitative aspect of the return process. The

main argument of the thesis is that the international community did not succeed in

fulfilling the goals stipulated in Annex 7 of the Dayton Peace Agreement. Although

over one million of refugees and IDPs returned to their places of origin, the physical

return has not been accompanied by a “harmonious reintegration” within the local

societies. The international community focused on the issues of property legislation,

restitution and reconstruction that have – despite their importance – only partly tackled

the complex process of returns. The unsatisfactory conditions in the areas of return

resulted in a build-up of parallel structures of the local minority returnees and their

move to areas inhabited by “their” ethnic community, or emigration. In the light of

these findings, the author concludes that fifteen years after the war, the international

community was conspicuously unsuccessful in its endeavor to ethnically (re)mix the

Bosnian society and to take up on its pre-war multicultural, multireligious and tolerant

nature.

Keywords
Bosnia and Herzegovina, forced migration, return of refugees and internally displaced

persons, the Dayton Peace Agreement, international organizations, reintegration,

UNHCR.
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1. Úvod

Emigrace statisíců bosenských uprchlíků do zahraničí a mobilita tzv. vnitřně

přemístěných osob, které byly důsledkem válečného konfliktu v Bosně a Hercegovině

v letech 1992-1995, způsobily v Evropě největší migrační vlnu od konce druhé světové

války. Více než dva miliony Bosňanů1 byly nuceny opustit své domovy a přesunout se

do zahraničí, nebo si najít v prostoru násilím zmítaného státu bezpečnější útočiště v

oblastech, jež etnikum toho kterého vnitřního uprchlíka vojensky kontrolovalo. Po

ukončení válečného konfliktu a podepsání tzv. Daytonské mírové smlouvy v roce 1995

byly mezinárodní společenství2 a organizace zabývající se problematikou nucené

migrace pověřeny tím, aby návrat uprchlíků a přemístěných osob zpět do vlasti

koordinovaly.3

Výsledkem válečné taktiky etnického čištění, praktikované třemi bosenskými

konstitutivními národy (Srby, Chorvaty a Bosňáky), bylo rozparcelování bosenského

území na více méně etnicky homogenní oblasti. Tato skutečnost komplikovala realizaci

tzv. menšinových návratů (návrat příslušníků určitého etnika do oblastí, ve kterých

tvořilo po válce většinu jiné etnikum, ačkoliv zde prvně zmíněné etnikum před válkou

často početně převládalo; „většinoví navrátilci“ naopak směřovali do oblastí, kde jejich

etnikum po válce početně převažovalo). Cílem mezinárodního společenství bylo zvrátit

tento nepříznivý etno-demografický stav a navrátit Bosně a Hercegovině její

předválečný charakter etnicky promíšené a multikulturní země. Naplnění tohoto

idealistického záměru však bránily četné překážky administrativního, politického,

ekonomického a společenského charakteru, jakož i neucelená strategie a nesystematické

programy mezinárodních institucí.

1 České pojmenování „Bosňan“ (Bošnjanin, Bosanac) vyjadřuje příslušnost jedince ke státu Bosna a
Hercegovina a je nutné je rozlišovat od výrazu „Bosňák“ (Bošnjak), který označuje příslušnost k
jihoslovanskému národu vyznačujícímu se islámským náboženským a kulturním povědomím. Výraz
Bošnjak přijala muslimská komunita v Bosně a Hercegovině během válečného konfliktu proto, že
dosavadní označení tohoto svébytného národa uznaného v roce 1971 – „Muslimové“ (Muslimani) –
vyvolávalo v zahraničí negativní konotace (asociovalo radikální islamismus). Dalším důvodem byl zájem
státně-politický; změna národního jména v roce 1993 měla zdůraznit, že Bosna patří především
Bosňákům, že je jejich „národním státem“. Tato práce užívá pojem „Muslim“ do roku 1993, poté již
„Bosňák“, pokud kontext dovoluje odlišit oba obsahově synonymní výrazy z hlediska časového. Srov.
HLADKÝ, L. Bosenská otázka v 19. a 20. století. 1. Vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2005, s. 278-
279.
2 Pod pojmem „mezinárodní společenství“ se v práci chápe skupina států a institucí, které byly nejvíce
aktivní a zainteresované v bosenském mírotvorném procesu. Více viz podkapitola Mezinárodní
organizace a společenství.
3 Termíny „uprchlík“, „vnitřně přemístěná osoba“, „nucená migrace“, „etnické čištění“ apod. se autor
zabývá dále v této kapitole. Částem Daytonské mírové smlouvy, které poskytují právní rámec pro návrat
uprchlíků, je věnována třetí kapitola.
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 Udržitelné řešení následků nucené migrace představuje od podepsání tzv.

Daytonské mírové smlouvy v roce 1995 jednu z klíčových otázek poválečné

rekonstrukce státu a tamějšího sociálního vývoje. Úspěšné zvládnutí problematiky

návratu uprchlíků a přemístěných do jejich domovin chápe navíc mezinárodní

společenství jako podmínku nutnou k udržení míru a stabilizaci ekonomické a politické

situace nejen této země, ale celého regionu západního Balkánu.

Předkládaná diplomová práce se zabývá zejména aktivitou mezinárodního

společenství spojenou s uprchlickou otázkou a jejím dopadem na dynamiku a současný

stav návratu uprchlíků a přemístěných osob na území státu Bosna a Hercegovina. Autor

práce v ní analyzuje celkovou strategii a konkrétní programy mezinárodních organizací,

jejichž koncepce se od roku 1995 s průběhem času měnily. Pokouší se přitom nalézt

příčiny změn této strategie a jejich souvislost s dynamikou návratů. Druhou neméně

důležitou oblastí předloženého výzkumu je socioekonomická situace navrátilců,

respektive kvalitativní charakter procesu návratu, patnáct let po ukončení konfliktu.

Práce se prostřednictvím analýzy strategie mezinárodních institucí, jejich

programů a uzákoněných mechanismů snaží odpovědět na otázku, nakolik byly tyto

instituce úspěšné v naplňování cílů vytyčených v Anexu 7 Daytonské mírové smlouvy.4

Kritické vyhodnocení stanovené otázky by mělo přispět k odborné diskusi o fenoménu

současné nucené migrace nejen v oblasti jihovýchodní Evropy. V rámci tohoto

komplexního jevu by pak především mohlo pomoci zhodnotit vliv institucí na dynamiku

a kvalitu návratů obecně. Práce se kromě stěžejní otázky, která je v podstatě

teoretickým rámcem celého textu, bude průběžně věnovat otázkám dílčím:


[…]

otázek. Byly tak zastíněny problémy jako např. zajištění důstojných socioekonomických podmínek pro
navrátilce, jejich reintegrace do společnosti či zprostředkování dialogu směřujícího k usmíření
jednotlivých etnik.
390 Hypotéza č. 3: Mezinárodní organizace vytvářely svou politiku a programy ad hoc a jejich realizace
byla často velmi nesystematická. Kvůli experimentální povaze programů se zbytečně vynaložily nemalé
finanční prostředky, které bylo možné efektivněji využít při jiných aktivitách (podpora „spontánních“
návratů).
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„spontánních“ návratů do Drvaru a Prijedoru můžeme nicméně potvrdit její druhou část:

ta tvrdila, že realizace a financování programů byly často nesystematické a neefektivní.

Hypotéza č. 4391 úzce souvisí s již zmiňovaným podceněním společenského a

ekonomického aspektu menšinového návratu. Z dnešního pohledu můžeme říct, že

menšinový návrat uprchlíků a přemístěných osob nebyl následován zamýšlenou

„harmonickou reintegrací“ do tamní společnosti, což navrátilcům často natolik

komplikovalo život (zejména lidem v produktivním věku a rodinám s dětmi), že se

rozhodli svou domovinu opět opustit. Na trend „zpětného návratu“ upozornil v roce

2005 Zástupce Vysokého komisaře OSN pro lidská práva a přemístěné osoby Walter

Kälin, potvrdily jej i analýzy UNHCR z posledních let a případová studie opštiny Foča

(potvrzení hypotézy č. 4). Je nutné dodat, že populační exodus je kvůli velmi špatné

ekonomické situaci v poválečném období charakteristický pro celou bosenskou

společnost. Jak již bylo zmíněno v textu práce, v roce 2005 si více než polovina

Bosňanů mladších 50 let přála emigrovat.

Vzhledem k potvrzení většiny hypotéz můžeme na závěr konstatovat, že se

mezinárodnímu společenství nepodařilo dostát cílům, které Daytonská mírová smlouva

v Anexu 7 stanovila. Ačkoliv se podle oficiálních statistik do svých původních domovin

navrátil více než milion uprchlíků a přemístěných osob, jejich fyzický návrat nebyl

následován „harmonickou reintegrací“ do tamní společnosti. Mezinárodní společenství

se totiž příliš upjalo na problémy majetkových práv, restituce a rekonstrukce, které

navzdory své důležitosti řešily návratovou otázku pouze polovičatě. Neuspokojivé

podmínky v místech návratu vedly menšinové navrátilce k budování paralelních

struktur, k odchodu za „svým“ etnikem v rámci Bosny či emigraci. Poválečná segregace

etnik nebyla vystřídána znovunavázáním válkou zpřetrhaných vztahů mezi lidmi, ale

nadále pokračovala. Po téměř patnácti letech od ukončení konfliktu je evidentní, že se

etnické promíšení bosenské společnosti a oživení jejího předválečného multikulturního

a multikonfesijního charakteru nezdařilo.

391 Hypotéza č. 4: Realita, které byli menšinoví navrátilci po návratu nuceni čelit, byla nezřídka
demotivující. Navrátilci nezřídka zvolili možnost přesídlení do oblastí, v nichž jejich etnikum tvořilo
většinu, či emigraci do zahraničí.
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Summary

This master thesis deals with activities of the international community concerning the

refugee question and their impact on the process and current state of the post-war

returns of refugees as well as internally displaced persons (IDPs) on the territory of

Bosnia and Herzegovina during the period 1995-2010. The author analyzes and

critically assesses the overall strategy of international organizations and particular

implemented programs, whose conception was changing over time. The aim is to

determine causes of such strategic changes and their interconnectedness with the return.

Fifteen years after the end of the war, the author attempts to examine the socio-

economic situation of the returnees and the qualitative aspect of the return process. The

main argument of the thesis is that the international community did not succeed in

fulfilling the goals stipulated in Annex 7 of the Dayton Peace Agreement. The author

argues that although over one million of refugees and IDPs returned to their places of

origin, the physical return has not been accompanied by a “harmonious reintegration”

within the local societies. As the analyses of the overall strategy and particular programs

show, the international community focused on the issues of property legislation,

restitution and reconstruction. Despite their importance, these fields of interest tackled

the complex process of returns only partly. The unsatisfactory conditions in the areas of

return thus resulted in a build-up of parallel structures of the local minority returnees

and their move to areas inhabited by “their” ethnic community, or emigration. In the

light of these findings, the author concludes that fifteen years after the war, the

international community was conspicuously unsuccessful in its endeavor to ethnically

(re)mix the Bosnian society and to take up on its pre-war multicultural, multireligious

and tolerant nature.
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Přílohy

Příloha č. 1: Etnické složení obyvatelstva v roce 1991

Zdroj: OHR [2010-05-10]. Dostupný z WWW: <http://www.ohr.int/ohr-info/maps/>.
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Příloha č. 2: Frontové linie krátce před uzavřením Daytonské mírové smlouvy

Zdroj: OHR [2010-05-10]. Dostupný z WWW: <http://www.ohr.int/ohr-info/maps/>.
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Příloha č. 3: Etnické složení obyvatelstva v roce 1998

Zdroj: OHR [2010-05-10]. Dostupný z WWW: <http://www.ohr.int/ohr-info/maps/>.
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Příloha č. 4: Politická mapa poválečné Bosny a Hercegoviny (mapa)

Zdroj: Perry Castaneda Library, The University of Texas in Austin [2010-05-10].
Dostupný z WWW: <http://www.lib.utexas.edu/maps/bosnia.html>.
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Příloha č. 5: Geografická pozice opštiny Foča v rámci Bosny

Zdroj: Perry Castaneda Library, The University of Texas in Austin [2010-05-10].
Dostupný z WWW: <http://www.lib.utexas.edu/maps/bosnia.html>.
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