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Předložená magisterská práce Jakuba Šimáka zkoumá problematiku nucené migrace a

návratů v rámci Bosny a Hercegoviny od konce ozbrojeného etnického konfliktu (1992-1995),

který v Evropě předznamenal de facto největší migrační vlnu od konce druhé světové války,

až do současnosti. Na nucenou migraci pohlíží zejména skrze prizma mezinárodních vztahů,

přičemž se soustřeďuje na to, jak se mezinárodnímu společenství podařilo implementovat

cíle vytyčené Daytonskou mírovou smlouvou v praxi. Empirická analýza poválečného vývoje

je zde zajímavě kombinována s případovou studií, která formulované hypotézy aplikuje

v pečlivě vybraném mikroregionu (oblast Foča).

V úvodu práce se autor dostatečně vyrovnal jak s vytyčením vlastní koncepce, metody a

základních tezí, tak také s hodnocením heuristické základny (přestože se domnívám, že

k sekundární literatuře mohl přistoupit ještě kritičtěji). Samotný text je rozčleněn do pěti

kapitol, z nichž první charakterizuje stav bosenské společnosti před válkou a blíže pojednává

o příčinách nucené migrace pramenících z jugoslávského konfliktu. Následující část čtenáře

detailně seznamuje s Daytonskou smlouvou a analyzuje implementaci její sedmé přílohy

(Anex 7). Dále kriticky hodnotí postoj domácích i zahraničních institucí k dosažení jednoho

ze základních předsevzetí – znovuvytvoření jednotné a etnicky promíšené Bosny a

Hercegoviny, kterému je v podstatě věnována celá práce.

Právě přístupu mezinárodního společenství jako celku i jednotlivých organizací k realizaci

návratů se věnuje třetí kapitola, která období od roku 1995 do současnosti dělí do čtyř fází:

téměř bezvýhradně většinovými návraty počínaje, přes posílení pravomocí Vysokého

představitele pro Bosnu a Hercegovina a s tím spojeným přímým zásahem do místní

legislativy i lokální politiky, který ve svém důsledku vedl také k posílení menšinových návratů,

a konče předáním odpovědnosti za uskutečňování návratů do rukou celostátního

Ministerstvo pro lidská práva a uprchlíky. Čtvrtá část do jisté míry srovnává efektivitu

humanitárních programů prosazovaných mezinárodními organizacemi shora a úspěšností

tzv. spontánních návratů zdola často stimulovaných samotnými uprchlíky. Práci uzavírá již

zmiňovaná případová studie, která se věnuje menšinovým návratům do opštiny Foča a do

značné míry potvrzuje neúspěch mezinárodního snažení o opětovné promíšení zdejších

etnik.

Téma je zpracováváno velmi dopodrobna na základě širokého spektra zdrojů nejrůznější

povahy, od početné sekundární literatury přes zprávy mezinárodních organizací, statistiky,

zákony a jiné normativní akty, až po rozhovory s přímými svědky a aktéry menšinových

návratů. Stať vhodně doplňují přílohy, které přibližují bosenskou realitu skrze mapy

znázorňující etnické složení obyvatelstva a přibližují geografické rozložení Bosny a

Hercegoviny. Mám nicméně pocit, že by do příloh bylo vhodné doplnit seznam zkratek,

v nichž se čtenář během devadesáti velmi zhuštěných stran textu začíná zákonitě ztrácet

(OHR, UNMiBH, RRTF atd.). Rovněž bych se zamyslela, jestli jsou veškeré vysvětlivky

obsažené v poznámkovém aparátu nutné, nebo nedají-li se zapracovat přímo do textu.

V nynější podobě při čtení částečně odpoutávají pozornost.

Samo zpracování tématu dokazuje, že má autor o problematice hluboké povědomí a

velmi dobře se v ní orientuje. Chtěla bych tak poukázat jen na pár spíše formálních

drobností. Pro kulturu vzpomínání („pomníky, hřbitovy, či svatostánky“ – s. 15) by rozhodně

bylo možno nalézt vhodnější zdroj, než je encyklopedie Britannica. Dále by měl autor

sjednotit terminologii pro safe areas („ochranné oblasti“ – s. 25-26, „ochranné zóny“ –

s. 26/p. 65, „bezpečné zóny“ – s. 76/p. 325, nebo dnes v českém prostředí možná

nejvýstižnější pojem bezpečné oblasti). I zde by ve spojitosti s masakry v bezpečných

oblastech bylo možná lépe odkázat na jinou literaturu než na sice velmi zajímavý, ale v této

souvislosti ne zcela vhodný komiks Bezpečná zóna Goradže. Stejně tak by podle mne měl

autor unifikovat používání anglických, či českých názvů mezinárodních projektů (např.

„Otevřená města“ vs. „Imagine Communities“) a řez písma (nestálé užívání kurzívy). Až na

pár drobných překlepů („Popov most“ vs. „Popov Most“ – s. 80, odkazy v závěru nikoli

v horním indexu ap.), kterým se snad nikdy nelze zcela vyhnout, je ale práce zpracována

velmi pečlivě a nemám k ní dalších výhrad.

Pro obhajobu a rozpravu o zkoumaných problémech bych se nicméně ráda pokusila

formulovat několik otázek, na které jsem v textu nenašla, resp. našla jen dílčí odpověď:

- Jaké mělo Německo vnitropolitické důvody pro udílení statutu „dočasné ochrany“ a

proč usilovalo o brzkou repatriaci bosenských uprchlíků?

- Proč je pro menšinové návraty důležitý silný politický mandát a kdo jej má obdržet?

- Proč je v současnosti návratový proces v Bosně považován za ukončený?

- Jakou roli zde dnes hraje OHR?

Na závěr bych práci výslovně doporučila k obhajobě a navrhla hodnotit jako výbornou.

PhDr. Kateřina Králová, M.A., Ph.D.
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